stum **sacramento**liter, ex quo habent fidem, & intendunt sub hoc **Sacramēto** Christum recipere: non tamen māducant spiritualiter quia Christo non vniuntur, in dō magis ab eo separātur, sicut docet D. Paul. 1. Corinth. 11. Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.

Sacræ communionis duo sunt effēctus præcipui, unus est augmentatio gratiæ habitualis, alter est nutrimentum vitæ spiritualis, quo in homine deuotio construatur, & incentiuia peccatorum debilitantur. Pollutio nocturna considerata secundūm se, non est peccatum, quia in somnijs homo non habet usum liberi arbitrii, ex consequenti neque est in statu merendi, neque peccandi. Pollutio nocturna quātum ad suam causam, quandoq; procedit à causa extrofeca spirituali, puta à dæmonibus, quibus siūt apparitiones mulierum, ac si illæ essent prælentes & veræ, quæ illusio aliquando prouenit ex mera nequitia dæmonum, & tunc pollutio nocturna non impedit Communionem: aliquando prouenit ex præcedente consensu expresso, vel interpretatiuo, & talis impedit sacram Communionem, quandoque prouenit

Ex causa spirituali intrinseca, puta ex præcedētibus cogitationibus lascivis, quæ si fuerunt causa disputationis, seu prædicationis, seu cōfessionis, sunt absque peccato: si verò fuerunt cum coacup: scēntia, & delectatione, tunc sunt peccatum, & pollutio nocturna inde secura, impedit sacram communionē, quandoq; procedit à causa intrinseca corporali, puta ex superfluitate cibi, & potus, tunc est peccatum, & per consequens pollutio inde secura, impedit sacram Communionem.

D E C O N C I L I O .

Concilium propriè est congregatio Praelatorum ecclesiasticorum sub uno capite ad tractandum de his: quæ ad salutem animarum spectant, & communiter triplex ponitur, generale, prouinciale, & diœcesanum. Generale, quod solius Papæ autoritate celebrari potest. Proutiale, quod à Metropolitanu cum suis Suffraganeis prouincie celebratur. Diœcesanum, quod ab Episcopocum curatis, Rectoribus, & Clericis ciuitatis, ac diœcesis celebratur.

Primum Concilium Ecclesiæ Christi

st⁹ fuit celebratum Hierosolymis sub D. Petro, vt habetur Acto. 12. deinde multa alia, inter quæ quatuor dicuntur cæteris solenniora & antiquiora, videlicet Nicœnum, Constantinopolitanum, Ephesinum, & Chalcedonēse, quæ totam nostram fidem complectūt, quasi quatuor Euangelia. Concilium Nicœnum fuit celebratum sub Syluestro, anno Domini 300 cui inter fuerunt trecenti decem & octo Episcopi, & fuit damnata hæresis Ariana. Concilium Constantinopolitanū fuit celebratum sub Damaso, anno Domini 371. cui interfuerunt centū & quinquaginta Patres, & fuit damnata hæresis Macedoni⁹, dicentis: Spiritum sanctum esse minorem Patre & filio. Concilium Ephesinum fuit celebratū sub Celestino, anno Domini 438. cui interfuerunt ducenti Patres, & fuit damnata hæresis Nestori⁹, dicentis: in Christo duas esse personas. Conciliū Chalcedonēse fuit celebratum sub Leone, anno Domini 448. cui interfuerunt sexcenti & triginta Episcopi, & fuit damnata hæresis Euticitis, dicentis: in Christo unam tantum esse naturam.

Concilium generale autoritate summi Pontificis congregatum, celebratū,

& confirmatum in his, quæ sunt fidei, nullo modo errare potest: quia scrip*tu* est Matth. 28. Ero vobis*cu*m usq; ad consummationem seculi. Ioan. 14. Ro gabo, inquit Christus, Patrem, & aliū Paracletum dabit vobis, ut maneat vo boscum in æternum. Item quia ab ipsa Veritate dictum est Petro, eiusque suc cessori Lucæ. 22. Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.

Papa est supra Concilium generale, tam in his, quæ pertinent ad fidem, quam in alijs: nam Concilia authoritate Papæ congregantur, secundo con firmantur. tertio, Papa exponit & interpretatur statuta Conciliorum: ergo authoritas Papæ est maior authori tate Concilij, nec obstat hic, quod Cō cilium generale possit iudicare Papā in causa hæresis: quia eo casu non est Papa, nam Papa hæreticus pertinax, ipso iure est depositus, ita ut in tali ca su non Concilium deponat Papam hæ reticum, sed Ius, quod sicut institutum authoritate Papæ, vnde absolute Cō cilium non habet autoritatem super Papam.

D E C O N F E S S I O N E iudiciali.

COnfessio delicti in foro conten tioso est facienda iudicii interro ganti sub pœna lethalis criminis. quā do factum est notorium, vel infamia flagrat, vel quando semiplene est probatum: secus non, nec obstat etiam si iurasset dicere veritatem: quia occulta non sunt publicanda, sed soli Deo relinquenda D. Tho. 2. 2. quæst. 52. artic. 1.

Confessio iudicialis præiudicat cōfidenti quando hæc simul concurrunt, nempe si confitens sit maior viginti quinque annis, si fiat sponte, ex certa sciētia & causa expressa coram suo lu dice, & si iuribus consona: Secus non præiudicat ipsi confitenti.

Confocius criminis non potest esse idoneus testis in iudicio: vnde si in quisitus interrogatur de confocijs cri minis, non ea ratione interrogari debet ut sit testis, sed ut per eius dicta & confessionem veritas ab alijs facilius haberi possit. Et quia omne iudicium ut sit rectum per duos saltē testes probari debet, hinc sit quod interrogatus

vel sua sponte dicens , non facit iudicium contra socios : nam ex quo talis confessus est crimen suum,est factus in famis,infamia facti saltē, & per consequens nullo modo facit iudicium cōtra socium, licet verum sit, quod vñus testis omni exceptione maior, quando deponit directè super ipso facto principali, de visu, pro qualitate criminis, faciat indicium sufficiens , etiam ad torturam.

Testes singulares duo vel tres, nulla ratione possunt coniungi ad faciendū indicium contra tertium , nisi sit testis omni exceptione maior , multo , minus ad faciendum plenam probationem ; quia vniuersiusq; dictum per se sumptum,est imperfectum, Quare si due mulieres dicerent se peccasse cū aliquo, non possunt coniungi ut ex dictis patet, ad faciendum indicium perfectum , nec atstandum ad veritatem dicendam, aliquibus etiam conjecturis accendentibus, præsertim cum tales de delicto perpetrato in suo corpore deponat Bart. in l. si quis.

D E C O N F E S S I O N E

Sacramentali.

Confessio peccati tripliciter fit, sci licet: in foro animæ coram Deo,

in

in foro Pœnitentiæ coram Sacerdote Dei Vicario, & in foro contentioso coram iudice . Confessio secundo modo facta, de qua sermo est futurus, pars Sacramenti Pœnitentiæ, est manifestatio peccati coram Sacerdote legitima , & hec ponitur duplex, generalis,qua aliquis ; confitetur sua peccata Sacerdoti in genere, & specialis, qua homo omnia peccata memorie-occurentia, Vicario Dei confitetur: Confessio generalis nō valet ad remissionem peccatorū mortalium, qua memoria tenetur, sed solum ad remissionem peccatorū mortalium obliterorum , ac venialium : ad remissionem vero mortalium, de quibus homo conscientiā habet, necessariò post Baptismum requiritur Confessio sacramentalis , facta in specie.

Confessio peccatorum sacramentalis Sacerdoti facienda,est de iure divino, Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum,quoniam remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt: quæ autem veniant remittenda, & quæ retinenda, nō potest sciri à Sacerdote nisi per Confessionem, ergo in autoritate citata , includiunt preceptū de confitēdis peccatis Sacerdoti . Accedit hic preceptū Ecclesiae super

per tempore, quo huiusmodi Confessio peccatorum Sacerdoti est facienda, nempe semel in anno, circa festum Paschatis: ante tamen hoc tempus ab Ecclesia taxatum, ad eam homo tenetur in duobus casibus, ut ratione Sacramenti Eucharistiae sumendi, qua duchi Sacerdotes, debent crebro confiteri, & ratione periculi mortis, quo casu Confessio sacramentalis non est differenda, usque ad tempus paschale.

Confessio peccatorum debet reiterari in quinque casibus. Primo, quando quis scienter tacuit aliquod, quod est mortale, vel ex verecundia, vel ex alia causa. Secundo, quando quis non impleuit iniunctam poenitentiam, vel ex contemptu, vel ex notabili negligencia, & illius est oblitus. Tertio, quando quis scienter, & ex electione accedit Confessarium notabiliter ignoranter: unde inquit D. Augustinus: Qui vult confiteri, ut inueniat gratiam, Sacerdotem querat scientem soluere & ligare. Quartro, quando quis confessus est Sacerdoti, non habenti auctoritatem, & illi constat, secundus si ignoranter. Quinto, quando quis fuit excommunicatus, & non prius fuit absolutus ab excommunicatione, quam à pecca-

tis: in istis enim casibus homo, ut effatum absolutionis consequatur, Confessionem reiterare debet.

Sigillum Confessionis nil aliud est, quam quedam obligatio ad celandum audita in Confessione sacramentali, quae quidem obligatio sequitur de necessitate ad sacramentalem Confessionem, sicut propria passio ad suum subiectum. Sigillum seu celatio Confessionis sacramentalis est de iure diuino, nam Deus legit peccatum illius, qui se subiicit per poenitentiam, Psalm. 31. Beati, quorum remissae sunt iniquitates, & quorum recta sunt peccata: tunc sic Confessio, qua quis Sacerdoti se subiicit, est signum interioris Confessionis, qua subiicitur Deo: ergo ut signum corresponeat suo signato; & Sacerdos Confessionem celare debet, ad quod tenetur, siue absolutio sic secura, siue non, & in hoc Sacerdos nulli est subiectus, per consequens, ut reuelet auditam in Confessione, nulli teneatur obedire: quia est contra præceptum diuinum, contra præceptum naturæ, & contra charitatem proximi, si tamen Sacerdos audiuit peccatum ante vel post Confessionem, necessitate immimente, potest in iudicio deponere, & dicere

dicere peccatum illud: quia per hoc Sacerdos non est factus deterioris conditionis, nempe ut non possit dicere quod possit, si Confessionem non audiuerit.

Sub sigillo Confessionis non cadunt peccata secundum se neque persona confitens per se, vnde si quis dicat, audiui peccata in Confessione, vel audiui talem in Confessione, non ob id potest dici violator sigilli Confessionis: sed sub sigillo Confessionis directe cadunt peccata in relatione ad peccatorem, vt si quis dicat: talem commisit, tale peccatum quod ipse per solam Confessionem scit, reuelat Confessionem: indirecè vero sub sigillo Confessionis sacramentalis, cadunt omnia, per quae peccator potest manifestari per se, vel per accidens, directe vel indirecè. Item, omnia, per quae potest generari Confessio magis odio à Persona reuelantis Confessionem, ultra quod mortaliter peccat, & penam æternam incurrit, talis, secundum iura, debet deponi, & in arctum monasterium ad omnes dies vitæ suæ intiudi. Caueant igitur Sacerdotes, ne tam nefandum Sacilegium committant.

D E C O N F E S S O R E :

Confessor, cui sacramentalis Confessio de peccatis facienda venit, est solus Sacerdos, qui in articulo mortis ab omnibus peccatis, & censuris absoluere potest, & de facto absolvit: citra autem mortis articulum, iuxta protestatem illi limitatam, alioque à Superiori concessam: Verum Sacerdoti heretico sive excommunicato, nullus consisteri debet etiamsi nullus alius Sacerdos detur, & pœnitens constitutus sit in periculo mortis, quia in tali casu sufficit Confessio in foro animæ, hoc est, Deo facta, & est, ac si copiam Sacerdotis non haberet, propterea tunc contritione data, summus Sacerdos, qui est Christus Iesus, suppleret.

In Confessario quinque communiter desiderantur, videlicet: potestas, scientia, prudentia, bonitas, & sigillum. Primo, in Confessario requiritur potestas, nedium characteris, sive ordinis, vt sit Sacerdos: sed etiam iurisdictionis, sive ordinaria, sive delegata: quia materia Sacramenti Confessionis est homo subditus: vnde sicut prolatis verbis consecrationis panis super lapide,

Sacerdos nihil efficeret, ita si tentet ab soluere hominem non subditum, ab-solutio est nulla, & pœnitens conscius tenetur alteri confiteri. Secundò, in Confessario, requiritur scientia, quæ in eo debet esse sancta, ad hoc, ut tanto munere absque detimento, propriæ animæ fungatur, ut sciat distinguere inter peccatum, & non peccatum, inter mortale & veniale, inter cœsus & censuras, & qui casus sint episcopales, & qui sint Papales, secus talis Sacramētum Pœnitentia administrans, nō est tutus in conscientia. Tertiò, in Confessario requiritur prudentia: quia Sacerdos imprudens, circa hoc Sacramētum, in multis casibus posset, vel pœnitentem vel se, vel vtrunq; simul præcipitare. primò debet esse prudentis imponendo pœnitentias, quas confitentes sponte ferre velint, ne propter magnas satisfactions, vel factu difficultes iniunctas, peccatores cadant in disperationem. secundo, debet esse prudentis, non exigendo iuramentum, neque promissionem à peccatore de abstinentia in posterum ab aliquo peccato, vel faciendum aliquid iniunctum, si vult ab solui: sed sufficit ostendere grauitatem peccati, hortari peccatorem, ut in posterum

sterum abstineat, & habeat propositū cauendi de cætero. tertio, debet esse prudentis interrogando pro qualitate, & statu personarum, absoluendo sine conditione; tamen significare pœnitenti, quod si non restituat, vel si satisfactionem iniunctam ex contemptu omiserit, effectum Sacramenti non consequetur. Quarto, requiritur in Confessario bonitas vitæ: quia verisimile est, quod qui non curat propriam salutem minus alienam curabit. Item, quia Confessarius existens in pœnitentia, et ministeriter quia in eo, qui se exhibet ministrum Christi & Ecclesiæ, ut dignè suum officium peragat in Eucharistia semper requiritur Confessio, ubi de mortali conscientiam habet: in alijs vero Sacramentis sufficit confessio, cù proposito confitendi &c. Quintò, requiritur in Confessario sigillum, hoc est, quod sit secretus, ita ut quocunque casu dato, nunquam audita in Confessione reuelare debeat: sed potius propriam vitam profundere, ad quod Sacerdos tenetur, priusquam sigillum Confessionis sacramentalis violaret.

Confessarius debet interrogare cōfidentem,

ſtentem, quem animaduertit, ex ignorantia deficere, iuxta hunc modum: Primò, de excommunicationibus, an sit excommunicatus, nec ne: quia si est excommunicatus, & habeat autoritatem, prius absoluendus est ab excōmunicatione, deinde à peccati. Secūdo. de decem præceptis, quæ dicuntur Decalogi. Tertiò, de septem vitijs capitalib⁹, & eorum circumstantijs. Quartò, de articulis fidei, de Sacramētis Ecclesiæ, de operibus pietatis, & de interiorum, n. m. exteriorum, quām simūm de hoc, quod quilibet Christi fidelis adultus prima rudimenta Christianæ, religionis, vt articulos fidei, orationem Dominicam, & præcepta Decalogi, sub reatu lethalis criminis scire tenetur: Verum circa interrogations faciendas in Confessione sacramentali, tria à Confessario præcipue sunt obſeruanda. Primò, vt quilibet in terrogetur de peccatis, iuxta conditio nem suam. Secundò, vt de peccatis omnibus manifestis penitens interrogetur explicitè: de alijs verò propter scandalum, q̄ inde posset oriiri, interrogandus est a longinquō. Tertiò, nō nimis descendere ad particulares circumſtantias,

tias, maximè circa venerea, ne inde cōtingat, nocumentum ac damnum tam confitenti, quām Confessatio. Vide infra in titulo de Interrogatione.

DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio diuina, de qua nunc intendimus, ex vnum est septem Sacramentis nouæ legis, per quod homo idoneus efficitur ad Christum cōfrendum, confirmatur in pugna contra vitia ac dēmonem, & ad huius mēdi prælia agonesque armatur atq; instruitur. Huius Sacramenti quinque sunt de substantia, duo ex parte Sacramenti, duo ex parte ministri, & vnum ex parte suscipientis. Ex parte Sacramenti duo sunt de substantia, scilicet: Chryisma, hoc est oleum olivarum cū balsamo consecratum ab Episcopo, & forma præcripta verborum, quæ est ista: Consigno te signo crucis, & confirmo te chrysate salutis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Ex parte ministri, duo, scilicet dignitas pontificalis: solus enim Episcopus huius Sacramenti est proprius minister, & intēcio eius saltē habitualis, quæ ad perfectionem Sacramenti necessariè requiri-

requiritur, licet ad certitudinem Sacramenti suscepit sufficiat intentio Ecclesiaz, quæ semper adest, ubi minister seruat seruanda, nempe debitam materiam & formam. Ex parte suscipiens, unum est de substantia Sacramenti Confirmationis, videlicet, quod in fronte, & non alibi chrysometur.

Confirmationis Sacramentum Christus nobis insinuavit, Matth. 19. promisit Ioh. 16. exhibuit Actor. 4. Verum sacramentum Confirmationis non est de necessitate salutis simpliciter, ut patet in pueris, qui solo Baptismo salvantur, sed est de necessitate salutis ad bene esse: unde contemnens suscipere hoc Sacramentum, peccat mortaliter, contemptor autem dicitur, qui potest suscipere, & negligit. Confirmationis Sacramentum requiritur in eo, qui vult suscipere Ordines ecclesiasticos, non quidem de necessitate: quia si non confirmatus ordinetur, collatio teneret, sed requiritur de congruitate.

In collatione Sacramenti Confirmationis, sex præcipue veniunt observanda. Primo, à ieiunis debet dari, & à ieiunis debet suscipi: sed hoc neque est de necessitate Sacramenti, neque est de necessitate præcepti, ita ut etiam

prandio

à prandio absque peccato conferri & recipi possit. Secundo, confessis debet administrari, si confirmandi sunt adulti, & hoc non est de præcepto, sed de consilio; in Eucaristia enim si quis est in peccato mortali, est præcepium, confiteri antequam sumatur; in hoc verò Sacramento & in alijs, est præcepium conteri de mortalibus, & est consilium confiteri. Tertio debet dari in fôte, ad insinuandum, quod homo audacter, sine timore, & rubore Christum confiteri debeat. Quartò, caput à lotione septem diebus seruari debet. Quinto, debet administrari in Diœcesi, subditis tantum & in Ecclesia. Sexto confirmandus debet teneri ab aliquo confirmato, non quidem de necessitate Sacramenti, sed præcepti.

Sacramenti Confirmationis triple ponitur effectus. Primus est gratia sacramentalis distincta à gratia, quæ in Baptismo confertur: quia gratia baptismalis datur ad remissionem peccati, ista vero datur ad corroborationem & confessionem fidei. Secundus effectus est impressio characteris, qui est distinctus à charactere impresso p Baptismum; nam per characterem Baptismi homo fit capax aliorum Sacramentorum,

144 Confirmatio.

torum, & fideles ab infidelibus distinguuntur; per characterem autem Confirmationis, perfecti Christiani ab im perfectis distinguuntur. Tertius effectus est cognatio quedam spiritualis, quæ oritur ex hoc Sacramento, & impedit dirimitque Matrimonium contractum inter alias personas, sicut supra dictum est in titulo de Baptismo, fol. 46.

DE CONFIRMATIONE Canonica.

Lectores, iuxta institutionē Gregorianam, in Concilio Lugdunensi, quam primum commode possunt, debent dare operam, ut ad actum Electionis procedant, & electi consenserunt habeant, quem si infra mensē sine causa legibus cognita, electus dare distulerit, iure quod ei ex tali electione est acquisitum, statim carere debet; & per consequens Electores ad aliam electionem liberè cōvolare possunt. Electus post consensum electi præstitum, si nullum iustum impedimentum, puta locorum distantia, considerat, infra tres menses confirmatio neni à superiori petere debet: secus tri-

Confirmatio.

145

trimestri spatio elapsō, electio est penitus irritanda, cassanda, & annulanda: hęc enim & alia sunt statuta, quibus Ecclesiastū periculosis vacacionibus, malignantium subterfugijs electorumque incommodis facile occurritur, quæ nedum in electionibus, sed etiam in postulationibus obseruari debent.

Quam diu quis confirmatus nō est, res Ecclesiæ administrare non potest. Quod si negotijs Ecclesiæ, ad quam vocatus est, se temerè ingesserit, omni iure, quod per electionem ei acquisitum fuerit, ipso facto est priuatus, nullo, ne que ceconomatus, nec procreationis praetextu excusandus. Quare, electo, nisi literis Confirmationis exhibitis & ostensis, non est obediendum, neq; aliquis absq; dictarum litterarū ostensione, eum recipere tenetur.

Confirmatio non conceditur, nisi cum cognitione causæ: propterea is, ad quem munus cōfirmandi pertinet, & electionis processum, & personam electi diligenter examinare debet, & cum omnia ritè concurrunt, tunc potest Superior tuta conscientia electum confirmare: quod si secus factum fuerit, promotus indignè erit deiiciēdus,

G &

& sic promouens partendus: nam nihil est, quod Ecclesia Dei magis officiat & noceat, quam indigni ad regimen animatum assumantur: Verum si forte eligentium vota in duas se diuiserint partes, eo casu is præferendus erit, qui maioribus studijs & meritis iuvatur.

Vacante Ecclesia, si unus fuerit electus & alter postulatus, præponitur electus æquè idoneus, nisi postulantum numerus sit eligentium duplo maior quia in tali casu postulatio esset admittenda; Quod si postulantes ignoranter indignum postulauerint, tunc nec postulatio, nec electio rata habenda erit: si verò postulantes scienter indignum postulauerint, in tali casu electio erit confirmanda, non obstante, quod numerus postulantum sit eligentium duplò maior.

In confirmatione facienda citandi sunt, quorum interesse potest, ne Superior contra doctrinam Apostolicam nimia celeritate, vtendo, proprium affectum, iuri, & æquitati præponat. Quod si nemo appareret, qui futuræ confirmationi velit opponere, termino assignato peremptorio elapso, proceditur ad actum confirmationis. Quæ

omnia

omnia locum habent, siue electio concorditer fuerit celebrata, siue non: Sciant tamen ij, qui calumniosè opponunt, si probationibus destituti fuerint, se legitimis pœnis esse subijcidentes.

Confirmato, & nondum consecrato, est permissa libera tractatio eorum, quæ sunt iurisdictionis, utputa corrugandi, excommunicādi, iuramentum exigendi, conferendi, confirmandi, & alia id genus, ea verò, quæ sunt Ordinis, vt Clericorum ordinationes, bene dictiones virginum, depositiones actuales, Ecclesiarum & altarium consecrationes, & his similia, Confirmatus in Episcopum, & non consecratus, præstare nō potest, quandoquidem ratio non suadet, vt quis in alios conferre possit, quo ipse indiget. Quod si consecratus fuerit, tunc non tantum, quæ iurisdictionis, verum etiam quæ Ordinis sunt, exequi poterit.

DE CONSECRATIONE.

COnsecratio, seu benedictio triplex est, vna ornamentorum seu instrumentorum, puta vestium sacerdotalium, corporalium & calicium; alia

G a loce-

locutum,puta cœmiterij,altaris,& Ecclesiæ,tertia personarum,maximè Episcoporum,de qua nunc præcipue intēdimus . In consecratione ergo Episcoporum tria requirūtur,vti de eius substantia. Primo, inunctio capitis chrysostomate , secundò, positio libri super cervicem consecrati. tertio, ternarius numerus Episcoporum , licet secundum Petrum de Pal. ternarius numerus Episcoporum non sic de substantia consecrationis Episcopi, inquit enim in suo lib. de potest. Papæ,quod super hoc legitur Gregoriū in Anglia dispensasse.

Papa ex consuetudine consecratur ab Episcopo Hostiensi, licet consecrari possit , à quo velit, quia Papa statim post electionem habet plenitudinem potestatis , quod alijs inferioribus minimè competit . Metropolitani consecrantur à tribus Episcopis, omnibus alijs Suffraganeis prouinciæ præsentibus, qui causa legitima atque necessaria impediti, per litteras cōsentire debent. Episcopi exempti consecrantur à Papa, vel ab alio de eius mandato: servatis tamen seruandis . Episcopi non exempti consecrantur à Metropolitano cum duobus comprouncialibus Episcopis , aut à tribus Episcopis prouinciæ,

vinciæ,ex iusu Metropolitani : requisitis tamē omnibus Episcopis prouinciæ, vt per epistolam consentiant : deficientibus autem Episcopis comprouncialibus, aduocandi sunt Episcopi vicinae prouinciæ.

Cōfœratio Episcoporum debet fieri in Ecclesia die dominico, hora terciæ, & intra tres menses à Confirmatione, nec vltra debet differi , nisi altera necessitas suadeat , sicut sanciuit Synod. Trid. sess. 23. dec de ref. m. c. 2. benedictio tamen Abbatum, & aliorū Prælatorum : p̄scopis inferiorum , fit à solo Episcopo diocesano, absq; iniunctione chrysostomatis, verbaliter tantum . Confimatus, & nondum consecratus, exercet solum, quæ sunt iurisdictionis, non autem quæ sunt ordinis .

Ecclesia in tribus casibus indiget consecratione . Primo, si nescitur , aut dubitatur , vtrum fuerit consecrata , ex quo nullum signum , seu probatio apparere . Secundò, si Ecclesia fuit combusta, etiam parietibus rem anen- tibus : quia consecratio consistit in superficie . Tertio, si parietes Ecclesiæ , vel in toto , vel in parte corruerint. Quinque vero ponuntur casus , in quibus Ecclesia consecrata ,

polluta, indiget reconciliatione, & nō consecratione. Primo propter homicidium perpetratum in ea cum voluntaria irreuerentia occidentis, etiam sine sanguine, vt si fuit ibi suspendetur: vnde per homicidium casuale, Ecclesia non violatur. neque si quis ex amentia scipsum interficeret, neq; si sequatur ex defensione, neque si committatur supra dictum Ecclesie homicidium, neque si martyr si qui occiditur: quia talium sanguine, Ecclesia consecratur, & non polluitur. Secundo, propter effusionem sanguinis factam in ea, si est enormis, iniuriosa, & voluntariè facta: vnde si effusio est modica, vel facta ab insano, vel casu, Ecclesia non indiget reconciliatione. Tertio, propter adulterium, vel seminis humani effusionem, si sit magna, & facta cū voluntaria irreuerentia: vnde per effusionem seminis factam in somnis, & præter voluntatem, atque irreuerentiam, Ecclesia non polluitur. Quartò, si in ea sepultus est infidelis hereticus, aut excommunicatus, eo casu prius est projiciendum corpus, deinde Ecclesia venit reconcilianda. Quinto, si Ecclesia fuit consecrata, seu benedicta ab Episcopo heretico, vel excommunica-

to. In his casibus Ecclesia censetur polluta, & indiget reconciliatione, quæ ordinariè fit ab Episcopo.

DE CONSTITUTIONE.

Constitutio alia Civilis, & alia ecclesiastica de qua nunc intendimus. Hæc secundum gloss quandoq; canon, quandoque decretum, quandoque dogma, quandoq; mandatum, quandoque edictum & quandoque sanctio appellatur. Canon dicitur quando constituitur in Concilio generali. Decretum quando constituitur à Papa. Dogma quando consistit in doctrina fidei christianæ. Mandatum quando consistit in doctrina morum. Edictum quando nulla poena: uberior tamen, nomine constitutionis venit omne ius scriptum.

Constitutio ecclesiastica si à principio communiter non recipitur auihorre sciente & tollerante, non obligat ad peccatum: securi si initio à maiori parte recipitur, tunc enim obligat ad peccatum, licet minor pars non seruet. Verum non qualibet constitutio, siue lex canonica obligat ad mortale peccatum, sed illa cuius materia est præceptiva,

necessaria, & multum ponderosa, per hæc verba præcipimus, & iubemus, vel similia: vnde si materia non est necessaria aut preceptiva, nec multū ponderosa, etiam si constituens vtatur verbis imperatiui modi, huiusmodi lex non obligat ad mortale peccatum, vtputa illa. Si quis te percusserit in vna maxilla præbe ei, & alteram. Item lex canonica obligat ad mortale, quādō constituens vtitur verbis inhibitoris, vt inhibemus, interdicimus, & huiusmodi: secus si loquitur per verba communia, vt decernimus, statuimus, innouamus, ordinamus, & similia. Aut quando constituens comminatur sub pena excommunicationis: quia nullus excommunicatur nisi pro mortali, aut in virtute obedientiæ, vel sub pena maledictionis æternæ, vel sub indignatione Omnipotentis Dei, sic semper lex canonica obligat ad mortale peccatum.

Constitutio canonica seu ciuilis, in foro conscientiæ in decem casibus nō est seruanda, primò quando lex positiva distinguit inter forum cōtentiosum & conscientiæ, sic nō seruabitur in foro pœnitentiæ autoritate ipsius legis secundò quando lex fundat se super mera præsumptione, & non super ipsa

veri-

veritate: quia in foro conscientiæ attenditur veritas, vt credatur confitenti de omnibus. tertio quando constitutio non est ad utilitatem communem, sed solum ad propriam utilitatem Principis, & tunc dicitur lex iniusta ex fine. quartò quando lex non distribuit èquè onera subditis, quia sic est iniusta ex forma. quintò quando excedit autoritatem constituentis, vt patet in statuto Episcopi, quod non ligat subditos delinquentes extra Diœcesim suam, & sic dicitur iniusta ex autoritate sextò quando lex est pœnalis, quia ante condemnationem, non tenerur quis solvere penam in foro animæ. septimò quādo ratio legis cessat in foro conscientiæ: nam plus debet attendi ratio legis, quā lex ipsa. octauò quando lex est ciuilis & improbata de luce canonico tunc non est seruanda in foro animæ. nonò quando constitutio quovis modo est iniusta, vt sunt leges concedentes usurpas, vel præscriptionem cum mala fide. decimò quando lex ciuilis non fuit moribus videntium recepta, & lex canonica expressè non aliter disponit: in prædictis enim Casibus constitutio siue ciuilis siue Canonica in foro animæ non est

G 5 ser-

seruanda, nec obligat de necessitate.

Clerici, & alię personę ecclesiasticę non tenentur seruare leges laicorum, si disponunt specificè super Clericis, aut super rebus ecclesiasticis: quia sic sunt nullę, ut ipotest non habere potestatem cōditę. Quod si leges disponunt generaliter, non faciendo mentionē de Clericis, seu ecclesiasticis, & sunt rationabiles, nec contradicunt sacris Canonibus, eo casu leges laicorum seruandae sunt etiam quo ad Clericos: nā certum est quod staturum illud, quod existentibus masculis mulier non succedat, & quod primogenitus succedat, etiam ad mulieres religiosas, & Clericos se extēdant. Quare omnes leges laicorum disponentes super contractibus emptiōnis, vēditionis, locationis, & huiusmodi, si non repugnant sacris Canonibus, sunt seruandę etiam ab ecclesiasticis.

Lex ad hoc vt obliget, & liget, necessariò debet promulgari, & publicari: nam publicatio secundum Glos. est vltimus actus perficiens legem. In legibus Imperatorum pr̄sumitur scientia post duos mēses à publicatione facta in Provincia. Idem aliqui Doctores tenent de Constitutione Papę, qui per Episcopos, & Archiepiscopos notitiam

ejam dare potest, sic vt nullus iure se excusare valeat: vōlens tamē probare ignorantiam, est admittendus, quia in conscientia non ligatur ignorans sive culpa sua. Condēs leges iniustas peccat mortaliter, & si contra libertatem, & immunitatem ecclesiasticam, tales sunt excommunicati, & tenentur de damno illato ratione huiusmodi legis, quę nullo modo est seruanda.

DE CONS VET VDINE.

Consuetudo est ius quoddam, non pr̄scriptum, sed morib⁹ vtiens approbatum, quæ aut est secundūm legem, aut est pr̄ter legem, aut est cōtra legem, Consuetudo primo, & secundūmodo accepta, si est contra legem naturę, vel diuinam, non valet, quod si contra humanam potest valere, dummodo non sit contra Canones, minus cōtra utilitatem publicam.

Consuetudo ad hoc vt habeat vim legis, & per consequēs homines ad eius obseruantiam obliget, sex necessariorē requiruntur. Primo, quod sit rationabilis, hoc est, facta seu introducta aliquo bono fine, ita vt iura, eam non improbent: sed potius sustineant. Secun-

dō, quod sit obtēta per cursum tēporis
requisiti ad prēscriptionē. In iure ciui-
li tēpus prāscriptionis consuetudinis,
est decem annorum: in iure autē cano-
nico, si cōsuetudo est prēter ius, ad eius
prāscriptionē sufficit quidē tēpus decē
annorū: sed si contra ius canonīcū sit,
tunc requiritur ad eius prāscriptionē
tempus quadraginta annorum. Tertiō
requiritur, q̄ sic inducta ex certa scien-
tia potētis legē condere, vel ex toleran-
tia potentis legēm condere. Quartō re-
quiritur, quod tale quid possit prāscri-
bi: spiritualia enim à laicis ex consue-
tudine prāscribi nō poslunt, quia sicut
ex prāscriptione laicus nō potest acqui-
rere ius spirituale, ita nec ex consue-
tudine. Quintō, requiritur quod talis cō-
suetudo fuerit in v̄su varij vicibus atq;
actibus, & duo actus sufficiunt ad con-
suetudinē inducendam: quia nō actus
principaliter, sed tacitus consensus po-
puli, seu principis consuetudinē indu-
cit. Sextō requiritur, quod maior pars
populi tali consuetudine fuerit v̄sa: nā
sicut minor pars populi non potest fa-
cere legē, ita nec inducere cōsuetudinē
excipliuntur autē infantes, mulieres, &
furiosi, qui nō cōputantur in numero.
Consuetudo rationabilis, quā iura

pro-

probant, & sustinent, inducta à maiori
parte populi, obligat ad eius obseruan-
tiam sub reau lethalis criminis. Verū
cōsuetudo tollitur, & aboletur p actus
contrarios, si est completa, & perfecta
ratione debite prāscriptionis ad illam
abrogandam, requiritur tempus decē
annorum: si verò non est completa, ad
illam abolendā, sufficit vñus actus cō-
trarius, & tunc, vt valeat, atque ad eius
obseruantiam homines obliget, de-
nouo debet incipi.

DE CONTRITIONE.

COntritio pars Sacramenti Pēni-
tentiae, est dolor voluntariè sum-
ptus pro peccatis commissis cum pro-
posito confitendi, & satisfaciendi. Cō-
tritio, & attritio in duobus potissimum
differunt: vnum est, quod contritio est
dolor de peccatis perfectus, attritio ve-
rò est dolor de peccatis imperfectus.
Alterum est, quod contritio, quæ vir-
tualiter includit Confessionem, & Sa-
tisfactionem, sufficit ad remissionem
peccatorum consequendam: attritio
autem sine susceptione Sacramenti
Pēnitentiae in te, non sufficit.

**Ad perfectā contritionē, duo requi-
suntur:**

runtur: scilicet: dolor de peccatis, & propositum non peccandi de cetero. Dolor est duplex, intellectualis & sensibilis. Ad contritionem dolor intellectualis, qui semper est in facultate hominis, necessariò requiritur: dolor verò sensibilis, ex quo non est semper in nostra facultate, requiritur ad benè esse. Dolor intellectualis de peccatis, non potest esse nimius, quia procedit à charitate, quæ non potest esse nimia: dolor autem sensibilis, nempè afflictio corporis exterior, puta ieiunij, peregrinationis, seu vigiliarum, potest esse nimius: in his enim pro regula accipiēda est, vt obsequium nostrum sit rationabile, & Deo gratum, conservatio subiecti, & bona habitudo ad operandū ea, quæ sibi incumbunt; secundum suum statum.

Causa contritionis ex parte Dei, est eius misericordia, atque gratia: ex parte verò nostri; sex ponuntur causæ contritionis, scilicet: recognitatio peccati, Esa. 34. Pudor, qui inde sequitur, Proverb. 12. Vilitas peccatorum. Hier. 2. Timor iudicij extremi, 1. Petr. 4. Dolor de amissione cœlestis patriæ, & de offensione diuina, Apocalip. 3. Spes venia consequendæ. Apocal. 3.

Com-

Contritio propriè accepta, non potest haberi, nisi in hac vita: quia in ipsa tria cadunt, dolor, gratia informans dolorem, & meritum. Defectu primæ conditionis, contritio non habet locū in celis: ibi enim nullus est dolor, sed plenitudo gaudij. Defectu secundæ conditionis, contritio non habet locum in inferno: quia licet ibi sit dolor, tamen non est informatus gratia. Defectu tertie conditionis, contritio non habet locum in Purgatorio: quia licet ibi sit dolor de peccatis commissis, gratia informatus, tamen ibi existentes, nō sunt in statu merendi, iuxta illud Ioan. 9. Venit nox, quando nemo potest operari. Quare ex quo contritio est dolor de peccatis commissis, gratia informans, & meritorius, in hac vita solùm haberi potest.

Contritionis, quæ est pars integralis Sacramenti Pœnitentiae, communiter duplex ponitur effectus, unus est remissio culpæ: quia talis includit propositum confitendi, alter est remissio pœnæ: quoniam talis includit propositum satisfaciendi. Contritio ergo delet culpam, & pœnam, non quantum ad totū semper: sed quantum ad partem, & quamvis per contritionem tota pœna remit-

remit eretur, nihilominus adhuc requiriatur Confessio, & iniunctæ Pœnitentiæ expletio, tum propter præceptum Ecclesiæ, tam propter incertitudinem remissionis totius pœnæ: quia nemo certò potest scire, quod fuerit contritus.

DE CHOREIS.

Choreæ, & saltationes cōmuniter secundū Doct̄res sunt licitæ, vbi septem concurrunt. primò tempus debitum, hoc est non deputatum ad diuinā audienda: vnde qui festiuis diebus omissa Missa, prædicatione, aut vesperorū celebratione, choreis intendunt non excusantur à mortali. secundò persona conueniens: Ecclesiasticis enim personis ducere choreas prohibetur, de cōf. dist. 5. C. nullus presbyterorum. Itē in Conc. Trid. sess. 22. decreto de refor. cap. i. tertio modus honestus, hoc est semotis gesticulationibus ad libidinē prouocantibus, turpibus cantionibus, & ornatu lasciuo. quartò recta intētio, id est ut nō malo fine hiant, sed ex exercitationis corporalis, & honestæ recreatio- nis ergo. quintò locus apud scilicet profanus: qā in loco sacro strictè prohibetur choreas ducere. sextò raro: nā ducēs coreas ex cōsuetudine, vix te immunē à peccato seruat. septimò stabilitas, & in-

tegris

tegritas chorizantis: qui n. ita fragilis est vt terminare nō soleat, quod ad libidinem non prouocetur, talis se ingredi, licet bona intentione incipiat, non excusat à mortali, Eccles 3. qui amat periculum, peribit in illo. Raro igitur & sine corrupta intentione quis chorizare debet, vt præsernet se à peccato, qđ inde facilè incurrit, teste D. Hieronymo dicēte: Nō credo vīre si dicat se illesum evasisse à talibus spectaculis. Quare choreæ si proueniūt ex recreatiōne animi, & exercitatione corporis posse sunt esse sine peccato. Si ex dissolutiōne mētis lasciuq; semper sunt cū peccato mortali vel veniali. Si deniq; proueniūt ex spirituali iocūditate, sicut sunt materia, vt saltatio David corā Area Dñi.

Inspectio ludo, ū, saltationū, & ioculationū quandoq; est cum peccaro, & quandoq; fine. Ioculatio enim est quadruplex quedā histrio nica, quedā chorialis mulierum lasciuarum, quedam causa exercitiij, & quedam causā accidētia vitandē. Inspectio studiosa ioculationis primi, & secundi gñris, potest esse peccatum mortale. Inspectio verò ioculationis tertij, & quarti gñris potest esse venialis, & quandoque meritoria. Et haec de choreis, quæ per se non sunt illicitæ

licitè sicut aliqui hac in parte non re-
cte sentiunt, nec debet fieri trāsitus ab
usu ad abusum : possunt enim haberi
absque peccato à laicis, seruatis seruan-
dis : secus autem quo ad ecclesiasticas
personas , quibus hoc in Iure expressè
prohibetur, p̄s̄t̄m in sacro Concil.
Trid. loco citato, vbi sic legitur .

Statuit sancta Synodus, vt quæ aliàs
à summis Pontificib⁹, & à sacrīs Cō-
cilijs de Clericorū vita, honestate, cul-
tu, doctrina q̄ue retinenda, ac simul de
luxu, commissationib⁹, choreis, aleis,
lusi⁹, ac quibuscumq̄e criminib⁹,
nec non secularib⁹ negotijs fugiēdis
copiosè ac salubriter sancita fuerūt, ea-
dem in posterū ijsdem p̄enis, vel malo-
rib⁹ arbitrio Ordinarij imponendis,
obseruentur, nec Appellatio Executio-
nem hanc, quæ ad morum correctionē
pertinet, suspendat : si quę vero ex his
in desuetudinem abiisse compererint,
ea quām primum in usum reuocari ; &
ab omnibus accuratē custodiri studeat
non obstantib⁹ consuetudinib⁹ qui
buscumq; ne subditorū neglecte emen-
dationis, ipsi condignas, Deo vindice
p̄enas persoluant.

D E C O R R E C T I O N E fraterna.

Correctio fraterna , quæ nil aliud
est, quām boni proximi procura-
tio, cedit sub p̄cepto diuino, Mat. 18.
Si peccauerit in te frater tuus, vade, &
corripe eum inter te , & ipsum solum .
Quod quidam p̄ceptum quia affir-
matiu⁹, non obligat pro semper, sed
pro loco, & tempore, iuxta p̄ceptum
euangelicum , videlicet per secretam
monitionē , quia proximus noster du⁹
habet, cōscientiam scilicet, & famam,
vtrunq; debemus seruare si possumus ,
secus fama pro salute conscientię con-
temnenda est.

Omissio correctionis fraternæ, quā-
doque potest esse absque peccato , vt
quando expectatur tempus magis idō-
neum, vel vbi timetur, ne inde proxim-
mus deterior fiat, aut correctionem nō
recipiat, vel si peccatum est iam factū,
& in eo proximus non perseverat, quia
in tali casu p̄sumitur correctus: quā-
doq; omissio correctionis fraternæ est
cum peccato mortali , vt quando pro-
babiliter quis posset proximum à pec-
cato retrahere, occurrit, speratur emē-
ratio,

Correctio.

datio, & non est alio, ex officio in-
cubat: tamen prætermittitur, seu negli-
gitur, quandoq; omisso correctionis
fraternæ est cum peccato veniali, vt
quando timor, seu cupiditas tardiores
facit homines ad corrigendum, & du-
bitant, quòd proximum à peccato re-
trahere possēt, & si cessare dubiū, tales
eo casu nō excusarent à letali crimine.

Correctio fraterna duplex est, vna
quæ est actus charitatis, tēdens specia-
liter ad emendationem fratri delin-
quētis: altera quæ est actus iustitiae, per
quam intenditur bonum cōmune, qđ
procuratur etiam per punitionē. Prior
correctio pertinet ad omnes tām sub-
ditos, quam Prælatos: posterior verò
ad solos Prælatos ac Superiores spectat
prior subditis est in præcepto: Præla-
tis autem vtraque.

Correctio fraterna quæ est actus iu-
stitiae, in quatuor casibus lícite potest
diffimulari, & omitti. Primò, quando
mali non possunt discerni à bonis: Se-
cundò, quando multitudo malorum
tanta est, vt sine Ecclesiæ schismate illa
fieri nequeat. Tertiò, quando de emen-
datione proximi probabiliter præsumi-
tur. Quartò, quando mali prosunt Ec-
clesiæ exercitādo bonos, & nō obsunt,

Corpore vitiati.

165

in istis n. casibus dissimulare, & omit-
tere correctionem proximi, quæ respi-
cit punitionem eius, ad tempus, non
est peccatum.

DE COR PORE VITIATIS.

IMpedimenta ecclesiasticorum ordi-
num sunt in duplice differentia, quæ-
dam quæ impediunt susceptionem Or-
dinum simpliciter, & sunt illa, quibus
positis collatio non tenet, vt sexus fe-
mineus: nam si Episcopus tentaret or-
dinare mulierē, nihil efficeret: & quæ-
dam, quæ impediunt susceptionem Or-
dinū, secundū quid, & sunt illa, qui-
bus positis collatio quidē tenet: tamen
sic ordinans, peccat mortaliter, talia
sunt pueritia, illegitimatio, seruitus,
homicidium, defectus membrorum, &
alia id genus multa, quibus detenti in
iure à receptione Ordinum excludun-
tur. primò, propter inhabilitatem ad
officia exequenda. secundò, propter
deformitatem, & scandalum, quod in-
de sequitur. Corpore vitiati sunt du-
plicis generis, quidā sua culpa, & qui-
dam sine culpa, vt qui à natura, iu-
ra autem propriè procedunt de corpo-
re vitiatis primo modo: vnde corpore
vitiati secundo modo possunt promou-
eri ad sacros Ordines, nisi timea-

ut scandalum ex nimia deformitate,
vel iudicium ex debilitate, cuius rei
periculū est penes Episcopum: Verū
vt hæc doctrina facilius intelligatur,
ponuntur nouem conclusiones, quarū
prima est ista: Mutilatio, quæ inducit
deformitatem notabilem, vt priuatio
nasi, vel inhabilitatem ad exequendū
Officium, vt priuatio manus, impedit
promouēdum, & promotum prohibet
ministrare. Superfluitas membrorum,
non impedit promotionem ad Ordines,
minus executionem, dummodo
illa non sit impedimentoo vsui membra
necessarij, ne que nimiam deformitatē
inducat, vt habere sex digitos, impede
fiue in manu. Tertia conclusio, Clau-
dicatio naturalis de consuetudine, nō
repellit hominem ab Ordinibus, nisi
sit tanta, quod talis sine baculo altati
assistere nequeat. Quarta conclusio.
Cæcus, monoculus, & habens maculā
notabilem in oculo, à susceptione Or-
dinum repellantur. Quinta conclusio:
Gibbosus, secundūm iure, ab Ordini-
bus non repellitur, nisi ad sit nimia de-
formitas, seu debilitas ad exequendū
suum officium. Sexta conclusio; Lepra,
impedit promotionem ad Ordines, &
promotum ministrare prohibet. Septi-

ma conclusio. Absterni, qui nullo mo-
do vinum bibere possunt, in iure sim-
pliciter ab Ordinibus repelluntur, Octa-
ua conclusio: Furiosi, lunatici, caduci,
& dæmoniaci, ad Ordines promoueri
non debent, quod si tales sint iam pro-
moti, & ex toto liberati, poterū suum
officium exequi, secūs omnino debent
abstinere, præcipue ab Officio Missæ.
Nona conclusio: Hermaphroditus, si
magis in sexum foemineum vergit, nō
debet ordinari, & ordinatus characte-
rem non suscipit, sicut nec mulier: nā
sexus masculinus necessariò requiritur
in susceptione ordinū ecclesiasticorū,

DE CRIMINE.

Crimen communiter triplex po-
nitur, ecclesiasticū, ciuile, & mix-
tum. Ecclesiasticum, quod habet co-
gnosci à iudice ecclesiastico, vt hæresis
& symonia. Ciuale, quod habet cognos-
ci à magistratu seculari, vt portare ar-
ma noctu, homicidium laicale, prodi-
cio patriæ, & his similia, quæ pœnam
sanguinis exigunt. Mixtum, quod ha-
bet cognosci ab utroque foro, vt sacri-
legium, adulterium, usura, & alia id
genus multa.

Crimina Episcoporum leviora, juxta decretum facti Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 5. sunt iudicanda in Cōcilio prouinciali, vel à deputandis per Concilium prouinciale, Crimina vero Episcoporum grauiora, etiam hæresis; quod absit, quæ depositione, aut priuatione digna sunt, ab ipso tantum summo Romano Pontifice veniunt cognoscenda, & terminanda, vel per deputatos à Sede Apostolica, si eiusmodi causa necessariò esset extra Romanam curiam committienda, & eo casu commissio debet esse specialis, & manu ipsius Santissimi signata, cui sententia definitiva est referuaia.

Crimina Clericorum sunt triplicis generis in iure scilicet: minora, mediocria, & enormia. Minora sunt, vt venatio, ludus aleæ, & ebrietas. Mediocria sunt, vt fornicatio, adulterium, & fursum. Enormia sunt, vt hæresis, symonia in ordine, siue beneficio, & homicidium qualificatum, seu iteratum. Crimina primi generis in Clericis puniuntur suspensione: crimina secundi generis depositione, & crimina tertii generis puniuntur degradatione. Crimina Clericotum minora etiam manifesta, neque impedient promouendum, neque

que promotum deiiciunt. Crimina Clericorum mediocria, in manifesta, siue per sententiam, siue per confessionem factam in iudicio, siue per evidentiam facti, impediunt promouendum, & promotum deiiciunt. Crimina Clericorum enormia etiam occulta, & post peractam penitentiam, impediunt promouendum, & iam promotum deiiciunt.

DE CHRISMATE.

Oleum sacrum, quod per Episcopos in die Cenæ Domini conficitur, est triplex. Primum, & principale, dicitur Chrisma, quod ex oleo olivarum, & Balsamo fit. Cum isto benedicuntur fontes baptismales, consecratur calices, patenæ, Ecclesiæ, & Altaria. Item hoc oleo inunguntur baptizati in vertice, Episcopi in manibus, & in Capite quando consecratur, ac omnes fidèles dum confirmantur in fronte. Alterum dicitur oleum cathecumenorum, quo inunguntur baptizandi inter scapulas, & in pectore, manus Sacerdotum in illorum ordinatione, Reges in brachio, & humeris. Itē Ecclesiæ, & Altaria ante inunctionem Chrismatis. Tertiū dicitur oleum infirmorum, quo

H inua-

inunguntur decumbentes, seu ægrotantes cōstituti in periculo mortis, hoc est quando probabiliter dubitatur de ipsorum vita corporali; iuxta praeceptum Domini, & vsum Apost. Mar. c. 6. Vngabant oleo multos ægrotos, & sanabantur.

Primum oleum sacram, quod dicitur Chrisma non potest alio tempore confici quam in die Cœnæ Domini, vt habetur de cons. dist. 4. Alia vero sacra olea, etiam alio tempore confici possunt, ex quo hoc in Iure non legitur esse prohibitum. Prædicta sancta olea cuin semel tantum in anno ab Episcopis conficiantur, deficientibus illis, si addatur oleum non consecratum, efficitur consecratum: sicut aqua non benedicta, addita benedictæ, efficitur benedicta: ratio, quia sacrum tanquam dignius, trahit ad se non sacrū, ut minus dignum. Intellige in liquoribus, & in his quæ mixtione confunduntur: Proinde fallit hoc in Sacramento sanguinis Christi, vt pote quia ibi est benedictio aquæ, & olei, manentibus illorum substantijs: hic vero post benedictionem, & consecrationem vini, non remanet substantia vini, sed convertitur in sanguinem Christi. Vnde

est

est longè dispar, & dissimilis ratio atq; conditio de aqua, siue oleo benedicto, & de Sacramento sanguinis Christi: propterea illatio non valeat, si aqua non benedicta, & oleum non benedictum addantur aquæ, & oleo benedictis, efficiuntur benedicta: ergo, & vinum, non consecratum si addatur vino consecrato, hoc est sanguini Christi, efficitur sanguis Christi, non valet, nec tenet consequentia, propter rationem superiorius adductam.

Vnctio est triplex, teste Pet. de Pal. 4 sent. dist. 45. Vna quæ neque est Sacramentum, neque est Sacramentalis, vt vncctio Regum, non est Sacramentum, quia per se non causat gratiam, non est Sacramentalis, quia non ordinatur ad aliquod Sacramentum perficiendum, vel suscipiendum. Altera quæ est Sacramentalis, & non Sacramentum, vt vncctio Cathecumenorum, & baptizatorum, non est Sacramentum, quia per se non causat gratiam, est Sacramentalis, quia ordinatur ad suscipiendum, & perficiendum Sacramentum Baptisini. Tertia quæ est Sacramentum per se, & est duplex, scilicet Chrismatis, quæ fit in fronte per Episcopum, & olei sancti seu infirmorum, quæ fit per simpli-

ccc

H 2 cent.

cem Sacerdotem cum laborantibus
in extremitate, que est etiam Sacramen-
tum, ut habeatur in Conciliis generali-
bus, Const. sess. 15. artic. 8. f. o. dect. 5. &
Trid. sess. 14. can. 1. cuius verba sunt
ista. Si quis dixerit extremam Unctio-
nem, non esse velē, & propriè Sacra-
mentum à Christo Domino nostro in-
stitutum, & à beato Iacobo Apo-
stolo promulgatum, sed ri-
tum tantum acceptum
à Patribus, aut fig-
mentum hu-
ma-
num, anathe-
ma sit.
...

DE DEBITO CONIVGALI.

Ebitum cōiugale est actus
qui debetur ratione con-
tracti coniugij, respectu
cuius coniuges sunt partis
conditionis & talis actus
habet rationem debiti; quia coniuges
sub reatu lethalis criminis nisi subsit
rationabilis causa, illud reddere tenen-
tur, i. Corinth. 7. Vxori, inquit Aposto-
lus, vir debitum reddat, similiter autē
& vxor viro. Quinq; assignantur cau-
sa à sacris Doctoribus, excusantes cō-
iuges à redditione debiti cōiugalis.
Prima est impotentia coeūdi, siue per
actū præcedentē, siue propter aliā cau-
sam licitā. Secunda est, si inde reddēti
imminet periculū mortis, aut infirmi-
tatis, ut cōiunx sanus, alteri leproso nō
tenetur reddere debitum reddere non
tenetur. Tertia est vbi, alter coniugū
religionem approbatam ingredi vult,
& eo casu determinatur tēpus duorum

174 *Debitum Coniugale.*
mesium, intellige de Matrim. rato, & non de consummato. Quinta est locus sacer, siue publicus, in quo salua honestate, debitum coniugale reddi non potest.

Redditio debiti coniugalis in octo casibus est illicita, potestq; esse peccatum mortale. Primò ratione intentio-
nis, vt si vir in coitu de alia carnaliter cogitat, vel è contrà. Secundò, ratione loci, vt si reddatur in loco sacro, vbi coniuges breui sunt mansuri, secùs si ibi diu violenter tenerentur. Tertiò, ratione modi, vt si extra vas debitum fiat. Quartò, ratione aborsus, vt si redditio debiti coniugalis fiat tempore conceptus, aut partus, maximè circa principium conceptionis: tunc enim magis imminet periculum abortus. Quintò, ratione menstruorum: nam tali tempore redditio debiti coniugalis fuit prohibita, Leuit. 39. tū propter immunditiam, tum propter nocumen tuum inde proli sequens frequenter, ratione primi hoc fuit præceptum cer-
moniale, ratione verò secundi, est mo-
rale, ideo, & nunc obligat, quia vsus
Matrimonij, quo impeditur bonum
prolis, est inordinatus, ex consequenti
euiañdus. Sextò, ratione iniustæ ne-
gationis, negare enim debitum coniu-
gale absque causa rationabili, pecca-
tum est, quia contra iustitiam, & prop-
ter multa pericula, quæ subsunt. Septi-
mo ratione impedimenti voti, qui ha-
bet votum continentia simplex, & cō-
trahit, Matrimonium, quidem tenet,
tamen talis exigendo, peccat mortali-
ter, quia facit contra votū, quod quan-
tum est ex parte sui potest impleri, vi-
delicet, nō exigendo, licet cum huius-
modi Episcopus dispensare possit. Si-
militer qui post Matrimonium con-
tractum, per verba de præsenti cognou-
it cōsanguineam vxoris, licet per hoc
Matrimonium non dirimatur, tamen
talis non potest exigere debitum con-
iugale asque peccato, & si alteri peten-
ti reddere teneatur. Octauò, ratio-
ne adulterij alterius coniugis, si est in-
corrígibilis, in his ergo casibus, reddi-
tio debiti coniugalis est illicita.

Debitum Coniugale. 175
gationis, negare enim debitum coniu-
gale absque causa rationabili, pecca-
tum est, quia contra iustitiam, & prop-
ter multa pericula, quæ subsunt. Septi-
mo ratione impedimenti voti, qui ha-
bet votum continentia simplex, & cō-
trahit, Matrimonium, quidem tenet,
tamen talis exigendo, peccat mortali-
ter, quia facit contra votū, quod quan-
tum est ex parte sui potest impleri, vi-
delicet, nō exigendo, licet cum huius-
modi Episcopus dispensare possit. Si-
militer qui post Matrimonium con-
tractum, per verba de præsenti cognou-
it cōsanguineam vxoris, licet per hoc
Matrimonium non dirimatur, tamen
talis non potest exigere debitum con-
iugale asque peccato, & si alteri peten-
ti reddere teneatur. Octauò, ratio-
ne adulterij alterius coniugis, si est in-
corrígibilis, in his ergo casibus, reddi-
tio debiti coniugalis est illicita.

Actus coniugij, seu redditio debiti coniugalis in quatuor casibus est me-
ritorius. Primò, quando quis suppo-
sa gratia reddit debitum, quia eo ca-
su est actus iustitia. Secundò, quan-
do quis petit debitum causa prolis ge-
nerandæ, & educandæ Deo, quia eo ca-
su est actus letriæ. Tertiò, quando

quis facit hoc , vt consuet socium suum à fornicatione : quia eo casu est actus charitatis . Quarto , quando quis facit hoc ad uitandam fornicationem in se , quia eo casu petitio debiti coniugalis , & redditio , est actus prudentiae siue castimoniae . Supposita autem carentia gratiae , actus coniugij predictis quatuor modis est indifferens , hoc est , neque demeritorius , quia caret culpa .

DE DECIMIS .

Decimæ , propriè loquendo , non sunt sacrificia , neque oblationes : quia nō immediate Deo , sed ministris diuini cultus exhibentur . Decimæ communiter triplex ponitur , prædialis , personalis , & mixta . Prædialis , vt viuum , frumentum , fructus arborum , & his similia . Personalis , vt mercatura , venatio , artificium , & alia id genus . Mixta , vt animalia , quæ pascuntur ex prædijs , & eorum fœtus .

Decimæ in veteri lege iure diuino debebantur Sacerdotibus , & ministris Dei , ad eorum sustentationem , vt habetur Leuit . 27 . Num . 19 . & Deuter . 26 .

quod

quod quidem præceptum partim fuit iudiciale , partim fuit morale , iudiciale , quantum ad taxationem tales ; morale , quantum ad hoc , vt ministri susrententur , & quia præcepta moralia etiam in noua lege cibligant ad eorum obseruantiam , propterea præceptum decimarum , quantum ad id , quod erat morale , & nunc obligat , Matt . 10 . Dignus est operarius mercede sua . Itē 1 . Corr . 9 . legitur , quod Dominus ordinavit , vt hi , qui Euangelium enunciāt , de Euangelio vizant : vnde Ecclesia ordinavit , vt non minus exhibeat ministris noui Testamenti : quam dabantur ministris antiquæ Legis , sicque consonantia quedam esset inter nouū & veius Testamentum . Quare præceptum de decimis nunc , quantum ad taxationem , non ligat vt ius diuinum , sed vt humanum : quantum vero ad sustentationem ministrorum diuini cultus , & modò ligat vt ius diuinum , propterea hinc sequitur , quod præceptum , de decimis , quantum ad totum , neque consuetudine , neq ; quouis alio modo obrogari possit , vt scilicet nihii ministris Ecclesiaz soluat :

Subtrahentes decimas , aut impediētes earū solutionē fieri cathedrali , aut

g. 2 .

H s qui-

quibuscunque alijs ecclesijs, vel personis, quibus legitimè debentur, sancta Synodus Trid. sess. 25 de refor. cap. 12. decernit, ut excommunicetur, & quod à tali criminè non obsoluatur, nisi plena restitutione secuta.

Decimæ, secundum iura, debent dari de omnibus fructibus terræ, arborum, animalium, piscationum, venatum, & artificiorum, hoc tamen tempore consuetudini est standum. Ad decimas prædiales soluendas, omnes indistinctè tenentur, etiam Iudæi, pagani, & hæretici: decimas vero personales, ipsis soluere non tenentur, ex quo tales, neque Sacra menta percipiunt, neque diuina audiunt.

Decimæ sunt soluendæ Ecclesiæ parochiali, in qua quis diuina audit, & percipit Sacra menta, Reges tamen ac Principes tenentur eas soluere Episcopo principalis sui domicilij, nec aliquis excusat à solutione decimarum per hoc, quod Sacerdotes sint diuites, quia eo casu Clericus recipit decimas, non vt illas conuertat in proprios usus sed in necessitates pauperum, siue Ecclesiæ utilitates expendendas: vnde de decimæ Sacerdotibus fideliter veniunt soluendæ, non deductis expensis etiam

etiam factis pro fructibus colligendis, inde enim triplex remuneratio, seu benedictio resultat, videlicet, abundantia fructuum, sanitas, & bonitas principatus, quapropter quam non soluunt fideliter suis Ecclesijs, & ministris diuini cultus decimas, non est, vt ex hoc sperent lucrum quia dicitur, quod non accipit Christus, tollit fiscus.

DE DEFENSIONE.

Defensio ad suę personę tuitionem ne lēdatur, semper est licita etiā religiosis, vbi duo concurrunt, nempe si fiat ad repellendam iniuriam, & cum moderamine inculpatæ tutelæ. quia hoc est de lute naturali, & quo ad actus naturales religiosi non censentur mortui, secus autem quando proceditur iuste, & ordine luti seruato, tunc enim qui: sine peccato non posset se defendere, iuxta illud Apostoli: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, Rom. 13.

Defensio manualis ad suę personę tuitionem est de lute naturae; defensio vero per iudicem Reo dāda petenti vel non petenti, est de lute Canonico, & Civili: Vnde hæc per superiorē

seu per legem vniuersalē, vel municipalē tolli potest: appellatio enim quæ est species defensionis, in multis casibus tollitur, & defensio secundum lura ipsi Reo non est danda. Defensio autem manualis cum sit de iure naturali, tolli non potest.

Defensio est licita, non solum pro persona, sed etiam pro rebus ne auferrantur, & ablatis recuperentur, si incontinenti sit: secus autem si per intervalum. Et cum hoc sit à iure concessum, non requiritur authoritas Superioris, nec talis incidit in excommunicacionem, si persona à qua repetit ablata esset Ecclesiastica, etiam immittendo manum in personam, quando alias sua recuperare non posset.